

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月27日

上場会社名 トッパン・フォームズ株式会社 (コード番号: 7862 東証第1部)
 (URL http://www.toppan-f.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 秋山正法
 問合せ先責任者 役職名 経理本部長 氏名 堀 喬一 TEL (03)6253-5720

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 子会社の法人税等の計上基準について、法定実効税率を使用して計上しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 1社 (除外) 社 持分法(新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	(対前年同四半期) 増減率	営業利益	(対前年同四半期) 増減率	経常利益	(対前年同四半期) 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	158,196	6.7	12,001	19.5	12,517	17.0
17年3月期第3四半期	148,264	2.6	10,044		10,696	
(参考)17年3月期	199,173		13,696		14,551	

	四半期(当期)純利益	(対前年同四半期) 増減率	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	6,940	15.9	60 91	60 90
17年3月期第3四半期	5,990		52 49	52 48
(参考)17年3月期	8,276		71 44	71 44

(注)売上高以外の項目につきましては、前年同四半期より開示を行っているため、前年同四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高1,581億円(前年同四半期比6.7%増)、営業利益120億円(前年同四半期比19.5%増)、経常利益125億円(前年同四半期比17.0%増)、四半期純利益69億円(前年同四半期比15.9%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

印刷事業 売上高 1,228億円 (対前年同四半期 6.9%増)

ビジネスフォームでは、個人情報保護法施行にともなうプライバシー保護やセキュリティ強化のニーズに対応したラベルや各種フォームが、また景気回復の流れを受けた販売促進用の申込書、環境面に配慮した省資源型物流フォームなども増加いたしました。

DPSでは、金融機関をはじめとする総合通知業務やプリント業務の一括アウトソーシング、小ロット多品種のオンデマンドパンフレットや教育関係用テキストや受講案内などの寄与もあり、好調に推移いたしました。

その他の事業 売上高 353億円 (対前年同四半期 6.1%増)

事務用サプライ品は、セキュリティ関連商品やプリンター周辺の消耗品、文具など取扱品種の拡充と、インターネット活用による販路拡大により好調に推移いたしました。また、事務機器関連につきましても、景気回復にともなう更新需要の回復と大型機材の導入が進み好調に推移いたしました。

(セグメント別売上高)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

事業の種類別 セグメント	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	対前年同四半期 増減率(%)
印刷事業 (内DPS)	122,859 (44,748)	77.7 (28.3)	114,960 (39,664)	77.5 (26.8)	7,898 (5,083)	6.9 (12.8)
その他の事業	35,337	22.3	33,303	22.5	2,033	6.1
合計	158,196	100.0	148,264	100.0	9,932	6.7

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	173,165	120,452	69.6	1,057 65
17年3月期第3四半期	159,167	111,050	69.8	973 41
(参考)17年3月期	169,070	113,984	67.4	998 05

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,097	3,390	4,075	28,040
17年3月期第3四半期	4,854	3,689	2,191	22,887
(参考)17年3月期	14,049	4,294	2,269	31,391

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は、総資産1,731億円、負債の部の合計526億円、資本の部の合計が1,204億円となりました。株主資本は前連結会計年度に比べ64億円増加し、株主資本比率は69.6%となりました。

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ33億円減少し、280億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により得られた資金は、40億円(前年同四半期48億円)となりました。これは主に収入においては税金等調整前当期純利益121億円、減価償却費35億円、支出においては売上債権の増加額28億円、法人税等の支払額69億円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果支出した資金は33億円(前年同四半期36億円)となりました。これは主に有形固定資産の取得額23億円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果支出した資金は40億円(前年同四半期21億円)となりました。これは主に配当金の支払額26億円によるものであります。

(3) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	210,000	16,900	9,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)83円30銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績についてはほぼ予想通りに推移しており、業績予想の修正はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- 四半期連結貸借対照表
- 四半期連結損益計算書
- 連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以 上

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	24,600		19,447		5,153		27,951	
2 受取手形及び売掛金	42,043		39,544		2,498		39,056	
3 有価証券	3,440		3,440				3,440	
4 たな卸資産	13,891		13,297		593		13,756	
5 前払費用	1,326		1,281		44		977	
6 繰延税金資産	1,151		1,176		24		2,014	
7 その他	1,933		1,702		230		1,865	
8 貸倒引当金	176		210		34		188	
流動資産合計	88,210	50.9	79,679	50.1	8,530	10.7	88,872	52.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	41,591		41,243				41,209	
減価償却累計額	18,482	23.108	17,103	24.139	1,030		17,435	23.774
(2) 機械装置及び運搬具	59,521		57,684				58,595	
減価償却累計額	46,790	12.730	44,908	12.776	46		45,381	13.214
(3) 工具器具備品	10,259		10,405				10,205	
減価償却累計額	8,782	1.477	8,838	1.567	90		8,620	1.585
(4) 土地	18,422		18,165		257		18,162	
(5) 建設仮勘定	1,092		961		130		497	
有形固定資産合計	56,831	32.8	57,610	36.2	779	1.4	57,233	33.9
2 無形固定資産								
(1) 借地権その他	1,361		1,388		27		1,350	
無形固定資産合計	1,361	0.8	1,388	0.9	27	2.0	1,350	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	18,042		11,826		6,216		13,447	
(2) 長期貸付金	5		3		2		11	
(3) 長期前払費用	319		122		197		107	
(4) 敷金・保証金	2,346		2,158		188		2,127	
(5) 保険積立金	4,107		4,249		141		4,246	
(6) 繰延税金資産	1,038		932		105		901	
(7) その他	974		1,265		291		822	
(8) 貸倒引当金	72		68		3		49	
投資その他の資産合計	26,762	15.5	20,488	12.9	6,274	30.6	21,614	12.8
固定資産合計	84,955	49.1	79,488	49.9	5,467	6.9	80,198	47.4
資産合計	173,165	100.0	159,167	100.0	13,998	8.8	169,070	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	33,536		32,300		1,235		35,133	
2 短期借入金	628		1,732		1,103		1,625	
3 未払法人税等	1,442		1,128		314		3,516	
4 未払消費税等	669		760		90		854	
5 未払費用	3,500		3,390		109		2,901	
6 賞与引当金	2,050		1,764		285		3,483	
7 設備関係支払手形	1,291		1,240		51		1,151	
8 繰延税金資産	1				1		1	
9 その他	3,441		2,199		1,241		2,170	
流動負債合計	46,562	26.9	44,517	28.0	2,044	4.6	50,839	30.1
固定負債								
1 長期借入金	107		122		15		114	
2 繰延税金負債	2,278		348		1,929		819	
3 退職給付引当金	3,087		2,480		607		2,646	
4 役員退職慰労引当金	463		425		38		462	
5 その他	111		116		5		93	
固定負債合計	6,048	3.5	3,493	2.2	2,555	73.1	4,137	2.4
負債合計	52,610	30.4	48,011	30.2	4,599	9.6	54,976	32.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	102	0.1	105	0.1	3	3.2	109	0.1
(資本の部)								
資本金	11,750	6.8	11,750	7.4			11,750	6.9
資本剰余金	9,270	5.4	9,270	5.8			9,270	5.5
利益剰余金	96,743	55.9	90,259	56.7	6,484	7.2	92,544	54.7
その他有価証券 評価差額金	5,162	3.0	2,088	1.3	3,073	147.1	2,799	1.7
為替換算調整勘定	635	0.4	720	0.5	84	11.8	781	0.5
自己株式	1,837	1.1	1,597	1.0	240	15.1	1,597	0.9
資本合計	120,452	69.6	111,050	69.8	9,402	8.5	113,984	67.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	173,165	100.0	159,167	100.0	13,998	8.8	169,070	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	158,196	100.0	148,264	100.0	9,932	6.7	199,173	100.0
売上原価	119,332	75.4	112,311	75.8	7,021	6.3	150,952	75.8
売上総利益	38,863	24.6	35,952	24.2	2,910	8.1	48,220	24.2
販売費及び一般管理費	26,862	17.0	25,908	17.5	954	3.7	34,523	17.3
営業利益	12,001	7.6	10,044	6.8	1,956	19.5	13,696	6.9
営業外収益								
1 受取利息	29		0				0	
2 受取配当金	134		107				107	
3 為替差益	3						16	
4 積立保険返戻金	28		17				20	
5 持分法による投資利益	31		51				92	
6 特許料収入	278		299				380	
7 その他	132	638	278	754	116	15.4	366	984
営業外費用								
1 支払利息	49		28				35	
2 貸倒引当金繰入額			22					
3 事故関係費	20		27				27	
4 その他	53	122	25	103	19	18.8	66	129
経常利益	12,517	7.9	10,696	7.2	1,820	17.0	14,551	7.3
特別利益								
1 固定資産売却益	6		28				12	
2 投資有価証券売却益			31				72	
3 会員権売却益	16							
4 その他	0	23	4	64	41	64.3	1	85
特別損失								
1 固定資産売却損	11		0				0	
2 固定資産除却損	74		101				125	
3 投資有価証券評価損	221		54				0	
4 投資有価証券売却損	37							
5 会員権評価損			39				44	
6 その他	0	346	12	210	135	64.5	17	188
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12,194	7.7	10,550	7.1	1,643	15.6	14,448	7.3
法人税、住民税及び事業税	4,699		4,123				6,548	
法人税等調整額	554	5,253	435	4,559	693	15.2	380	6,167
少数株主利益		0		0	0	40.3		4
四半期(当期)純利益	6,940	4.4	5,990	4.0	949	15.9	8,276	4.2

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	12,194	10,550	14,448
2 減価償却費	3,534	3,647	4,936
3 貸倒引当金の純増減額	2	32	4
4 受取利息及び受取配当金	164	107	108
5 支払利息	49	28	35
6 積立保険返戻益	28	17	20
7 持分法による投資利益	31	51	92
8 投資有価証券評価損	221	54	0
9 投資有価証券売却損	37		
10 投資有価証券売却益		31	72
11 会員権評価損		39	44
12 会員権売却益	16		
13 固定資産売却損	11	0	0
14 固定資産除却損	74	101	125
15 固定資産売却益	6	28	12
16 賞与引当金の増減額	1,435	1,611	109
17 退職給付引当金の増減額	440	491	658
18 役員賞与の支払額	115	124	124
19 売上債権の増減額	2,868	2,373	1,974
20 たな卸資産の増減額	75	787	1,284
21 仕入債務の増減額	1,702	344	3,238
22 未払消費税等の増減額	184	435	529
23 その他	999	705	51
小計	10,937	11,301	20,486
24 利息及び配当金の受取額	136	126	158
25 利息の支払額	47	32	32
26 法人税等の支払額	6,930	6,540	6,563
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,097	4,854	14,049
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の売却による収入		100	100
2 有形固定資産の取得による支出	2,398	3,745	4,448
3 有形固定資産の売却による収入	13	88	266
4 投資有価証券の取得による支出	827	346	573
5 投資有価証券の売却及び償還による収入	100	203	342
6 貸付金の実行による支出	5		10
7 貸付金の回収による収入	9	20	21
8 その他の投資活動による支出	1,040	765	923
9 その他の投資活動による収入	758	754	930
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,390	3,689	4,294
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	1,076	840	776
2 ファイナンス・リース債務返済による支出	66	43	57
3 長期借入による収入		100	100
4 長期借入金の返済による支出	58	221	221
5 自己株式の取得による支出	263	270	270
6 自己株式の売却による収入	17	42	42
7 配当金支払額	2,621	2,625	2,625
8 少数株主への配当金支払額	7	14	14
9 その他の財務活動によるキャッシュフロー	0		
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,075	2,191	2,269
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	5	1
現金及び現金同等物の増加額	3,351	1,020	7,483
現金及び現金同等物の期首残高	31,391	23,908	23,908
現金及び現金同等物の期末残高	28,040	22,887	31,391

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	122,859	35,337	158,196		158,196
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	307	1,187	1,495	(1,495)	
計	123,167	36,525	159,692	(1,495)	158,196
営業費用	111,319	35,056	146,376	(180)	146,195
営業利益	11,847	1,468	13,316	(1,314)	12,001

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,314百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

前年同四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	114,960	33,303	148,264		148,264
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	259	1,317	1,576	(1,576)	
計	115,219	34,621	149,840	(1,576)	148,264
営業費用	105,288	33,426	138,715	(495)	138,219
営業利益	9,930	1,194	11,125	(1,080)	10,044

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,080百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

前年同四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

前年同四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

海外売上高はいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。